ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

\)(

CONTRATO N°: 00029/2020-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCAE Tl::IOMA;3JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE ME, PARA
FORNECIMENTOCONFORMEDISCRIMINADONESTE INSTRUMENTONA FORMAABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Lt apo ro r oc a Rua Frei Damião Boz zano , 0,7 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?
0,9.165.176/0,0,0,1-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sitio Campo Verde, SN - Área Rural -
Itapororoca - PB, CPF n° 0,0,7.40,9.704-02, Carteira de Identidade n° 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca - Rua Frei Damião de
Bozzano, 0,7 - Centro - Itapororoca - PB, CNPJ n? 12.099.,621/0001-5'3, neste ato representado
pelo secxet.ár í o e Gestor do Fundo Munic de Saúde de Itapororoca Ronaldo Mascena de Oliveira,
Brasileira, Casado, Geografo, residente e domiciliado na Rua Projetada, 6 - Quadra J, Lote 6 ~
Lot. Morada Nobre - Itapororoca - PB, CPF nO 056.753.394-85, Carteira de Identidade nO 2213955
SSP/DF, doravante simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado THOMASJOSE BELTRAODE ARAUJO
ALBUQUERQUE ME AV DOM MOISES COELHO, 76 TORRE JQAO PESSOA PB, CNPJ n°
19.918.90,5/000,1-73, neste ato representado por Thomas José Beltrão de Araújo, Brasileira,
Sol teiro, Empresário, residente e dom.ic i Li ado na Av. Julia Freire, 1414, Expedicionários -
João Pessoa - PB, CPF n? 090.349.804-99, Carteira de Identidade n? 3574889 SSP-PB, doravante
simplesmente CONT,RATADO,decidiram as partes contratantes a s sLna.r o presente contrato, o qual
se regerá pelas cláusulas e condiçÕes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da 1ici tação modalidade Pregão Presencial n? 000,47/2019, processada nos
termos da Lei Federal nO 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n°. 028/2005, de 30
de Dezembro de 20,05, Decreto Municipal nO. 015, de 04 de Janeiro de 20,13, e subsidiariarnente
pela Lei Federal nÓ 8.666" de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a
Lei Complementar n? 123, de 14 de dezembro de, 20,06, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Aquisições parceladas de Materiais Elétricos para
manutenção e do melhor funcionamento dos diversos setores da Administração.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Pregão Presencial nO 00047/2019 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição;
e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste corrt r a to , a base do preço proposto, é de R$ 84.970,50, (OITENTA E QUATRO
MIL NOVECENTOSE SETENTAREAIS E CINQUENTACENTAVOS).

'VENCEDOR: THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAÜJO ÃLBÜQ~~R9UE- ME
,CNPJ: 19. 91S-:9057ooõI=73-- --
ITEM" --- ESPECIFICAÇAO
5 _!3:as~~ra_E~l~ (fotocélula~
17 cabo PP 3xl
23 Can~le~a plástica lo,x20
26 Cinto de segurança

MARCA
.",!..___ ----'-

MAPETRONj
~.FORTECON:

-- T PLUZrER!
couro parJ - M-G5,

...,_ -- I" --:- 1 --. _.-- ~-- --- ---
OHID _. I QUANT_. P. UNIT . P. TOTAL

-=r--- -. ~ --.-- ---'--I
, 4,00' R$ 7.200,,00.

-'1001--2,19' -R$ 219,0,01
100L ~t001,_,~ 40~.~

.51 16 ,001 R$ 80,0,00de
eletricista

- ~-----~--------29 C,onecto~ tipo perfuração 10mm
31 Disjuntor Monofasico 100 A
35 Di~ju2!~.;rtE__ifásic9 30 A __~
36 Disjuntor trifásico 40 A

I 37-IDisjuntôr trifásico 70 A
r. 44 lJ:~ita de _aço b":12di_t 3/_4__ -=--
46 'Haste a_terrarne:::to ~~Oms _
5,9 Lâmpada fluores compacta 40w

2400 lúmens, 1 an~ de ga!aEt~~_
68 Làmpada vapo!: de sódio 70w tipo

lO!
30

1,30,
9,40

22,30

R$ 1.196,0,0
R$

R$
R$

R$ 310,00
R$ 65,00:: ~~:~~.

14,70, R$ 1)'70-;0,0

'vcJZ

73
'L' d _' - 1 ~~~,_........... '\J~, u.ampa a vapor de sódio de 400w Tipo' 29,901 R$ 149,50
tubular 1

i-_-8-1~_-;-,L-U~~a:aber~a b~~'-40 . "-- -+-~--F--I--B.......'-',+---=--=-~---_+_~-40, 00, R$ 400,00
, 83 .Lunu nar í a de fIbra grande com bocal I FIBRNd Und. 37,90 R$3.790,00
r 91 P;rafuso poste l/2 x 12, gal:;:;aniza;rc:;-ai . FJxi U,ndl 01 '6,,---""R'S-':
c ,fo~_, =4! . : - t
, 97 'Plafon. _ ... -'PLUZIERl Undl 10õj'-- 2,68í R$ 268,00
103,Reator vapor metálico externo 40014B.FP MAPREL Und 80 67,45 R$. 396, 00

~10!~~~~.~t~~d~~~Dd~S~~ot~OçO:o:~66 l~.~Õ~~O~úrn~~~I'SO.RTELUZ!_u_n1 10 114,00 R$ :140 '.:1
121Tomada interna 10a _ PLUZIE, un~ 201 2,951 R$ 59,~
128Fio Flexível 2~. 1, 51fl!ll100m' I FORTECON1--P.eçaj lO! 86, oo!~' R$ 860, l)0l

\ 133Lumi.nárias .de Led,.150 W; compost.o porI RLUX Undl '-'lõõf 484,00 R$ 48.400,001
i, lestrutura de alumínio inj,e.tado com,'Pintura. li,
I epóxi, IP65, Lente de proteção em ,I
IlpGli~a~,bonato; refle~or int..erno .. ' e~ i I
I

a Iumí.ni.o espelhado; s í.st.ema de encaIxeI f
. ladaptáv~l ,a, post.es com diâm,et,ro de 35 a 60 I 'I

nnmr Lum.í.riá r i a Ba.voLt;aut.omá t.í.car fonte dei '1

'energia com ccntro.l e de corrente em malha .
feChada; Fator dê potência superior aI I
0,95; Consumo nominal de 150W, Sistema j
integrado de acionamento e desligamento e "
:função da luminosidade (sem fotocélula);1 I

!sistema de aterramento; sistema dei I' !
lproteção contra surtos de tensão na red i j
!elétrica; fusível de proteç~o; Led com, I
ífluxo luminoso de no mínimo 13.500 Lúmerisr] U'
I.Tempera.tura.mé,dia de cor branco frio dej I
16500k; vida útil de rio mínimo ,50.000 I J
!horas, garantia de no mínimo 24 meses. I 1

B41Luminárias de Led 50 W; Composto p~ RLU ún~f--~-5-oi 175,00, '"R$s-Tso,oQ,
lestrut,-ura d.e alumínio injetado .co.mPintu::.l ,'I ~ I
,epóxi, IP65, Lente de proteção em,
·olicarbonato; refletor interno eml I I

[
aluminio espelh.ado; sistema' de encaixe! I I
adaptável a postes com diâmetro de 35 a 601 1
!IIlIÍl; Luminá.r i.a Bivolt automática; fonte del I
!energia Comcontrole .de ,corrente em.malhal
,fechada;. Fator de pct.êrrcí.a superior ai
1,0,95; Consumo norni.na.l de 50W, Sistema,
!integrado de ac í.onament;oe de.sligamento e
função da luminosidade (sem fotocélula);
sistema de aterramentü; sistema de
proteção contra surtos de tensão na red'j
elétrica; fusível de proteção; Led com;

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo
65, §§ 5° e 6G, da Lei 8.666/93.

previstos no Art.

..
Ocorrendo o desequilíbrio econômi.co-financeiro do co trato, er re tabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos , ln iso I, Alínea _~' da Lei
8.666/93', mediante comprcvação documental e requeri ento e" re so do _ntratado. /

cLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrãQ por conta da seguinte dotação,

Recursos Federais, Próprios é Outros do Município de Itapororoca: &'
3390.30 Material de Consumo qc "

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O' pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLÁusULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximopara a execução
admite p.ror roç.ação nos casos
considerado a partir da emissão

do objeto ora contratado" conforme suas caracteristicas,
previstos pela Lei 8.666/93, está aba~xo indicado e
do Pedido de Compra:

e que
será

Entrega: 3 (três) dias

O' prazo de vigência do presente contrato se.r á determinado: até o final do exercicio financeiro
de 2020, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o. pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
rçspectivas cláusulas do presente contrato;

b Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exi.meü Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legq,is.

d - Designar representantes Comatribuiçôes de Gestor e Fiscal de-ste contrato, rios t.ermo's da
norma viqent.e, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a cont r at.ação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o fornecimento descri to na Cláusula correspondente
cont r at.o, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o 'ramo
relacionada ao objeto contratual, comobservância aos prazos estipulados;

do presente
de ati vidade

b - Responsabilizar-se por todos os õnus é obrigaçôes concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e t.nabad hi s-ta , bem comopor todas as despesas e compr omissos assumidos, a qualquer
títulü, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

c Manter preposto capacitado e idóneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus .atos z

d Permitir e facilitar a fiscaliza.ção do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causadO's diretamente ao Contratante
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamentopelo órgão interessado;

ou a terceiros,
ou reduzindo essa

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o ob~eto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo lici tatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solic'

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

acordo entre asEste contrato poderá ser alterado, uniLat.er aLment.epela Con ratante ou
partes, nos casos previstos rio' Art. 65 e será =:,de pleno
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

o Corrtr atado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições ?\ont tua
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e! cinco ce
atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES: ~L I

A recusa .inj ust a emdeixar de cumprir as obri~ações ass e preceitos legais, L./)-;jpeitará o,'
Contratado, garantida a prévia defesa, às segulntes pena '"prevlstas nos Arts~e 87 da
Lei 8.666/93, . ~ &

conforme o

acréscimos ou
vaLo.r inicial

a - advertência;
b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato
por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora contratado;
c - muIta de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela .í.nexecucão total ou parcial do
contrato;
d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contratQ em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Fundo Munic de Saúde de

Itapororoca - PB, de 2020.

Itapo o oca ---
056.753.394;;-85""

//
PELO coNTRATADO

THOMAS JOSE BEL O ~~~
THOMAS JOSÉ BELTRÃO DE ARAÚJO
090.349.804-99